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审计中对舞弊的考虑 本章属次重点章节。在近几年的考试中

没有出现考题。2007年的考核侧重于客观题为主，也不排除

有主观题的出现。分值一般在1～3分左右。 主要考点 1.治理

层、管理层的责任和注册会计师的责任； 2.风险评估程序和

应对舞弊导致的重大错报风险； 3.与管理层、治理层和监管

机构的沟通。 典型例题 一、单项选择题 1.注册会计师应当针

对评估的舞弊导致的财务报表层次重大错报风险确定总体应

对措施，其中不恰当的是（ ）。 A.考虑人员的适当分派和督

导 B.考虑被审计单位采用的会计政策 C.考虑利用计算机专家

的工作 D.考虑对存货的监盘改在期末并对余额并不是很大的

存货进行抽查 【答案】D 【解析】D属于针对舞弊导致的认

定层次重大错报风险的应对措施，属改变审计程序的时间、

范围等。总体应对措施是对审计的总体要求，不涉及具体的

认定。如在选择进一步审计程序的性质、时间和范围时，应

当注意使某些程序不为被审计单位预见或事先了解，这才是

总体应对措施。 2.为了更有效的实施审计，在审计中通常有

一些假设，下面这些假设较合理的是（ ）。 A.假定被审计单

位在收入确认方面存在舞弊风险 B.假定被审计单位是不诚信

的 C.假定审计中发现的舞弊不是孤立发生的事项 D.为保证将

重大舞弊查出，可假定舞弊的重大错报风险为最高，即100% 

【答案】A 【解析】审计准则规定，注册会计师应当假定被

审计单位在收入确认方面存在舞弊风险，并应当考虑哪些收



入类别以及与收入有关的交易或认定可能导致舞弊风险。注

册会计师不应将审计中发现的舞弊视为孤立发生的事项。同

样，注册会计师不能假定被审计单位是诚信的。 3.注册会计

师通常采用组织项目组讨论程序评估舞弊风险时，下列哪些

人员不宜参与讨论（ ）。 A.审计项目负责人 B.外聘的信息技

术专家 C.内部审计人员 D.审计部门经理 【答案】C 【解析】

被审计单位的的人员不能参与。项目负责人应当参与项目组

内部的讨论，并根据职业判断、以往的审计经验以及对被审

计单位本期变化情况的了解，确定参与讨论的项目组成员。

项目组的关键成员应当参与讨论，如果项目组需要拥有信息

技术或其他特殊技能的专家，这些专家也应当参与讨论。 4.

下列对舞弊说法不恰当的有（ ）。 A.注册会计师有责任按照

审计准则的规定实施审计工作，获取财务报表在整体上存在

重大错报的合理保证 B.侵占资产通常伴随着虚假或误导性的

文件记录 C.由于审计的固有限制，即使按照审计准则的规定

恰当地计划和实施审计工作，注册会计师也不能对财务报表

整体不存在重大错报获取绝对保证 D.注册会计师不应将审计

中发现的舞弊视为孤立发生的事项 【答案】A 【解析】注册

会计师有责任按照审计准则的规定实施审计工作，获取财务

报表在整体上不存在重大错报的合理保证。 5.如果在审计过

程中发现管理层和治理层的重大舞弊，注册会计师（ ）。 A.

与治理层沟通 B.与管理层沟通 C.征询法律意见 D.向监管机构

报告 【答案】C 【解析】如果在审计过程中发现管理层和治

理层的重大舞弊，应当考虑征询法律意见，以采取适当措施

，确定“是否”向监管机构报告管理层和治理层的重大舞弊
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